
Jerzy Bigoszewski

Specyfika zadań inwestorskich przy
odbudowie Zamku Królewskiego
Ochrona Zabytków 40/1-2 (156-157), 95-101

1987



g ro u n d -flo o r w ith  a m em brane made from  1 mm leaden 
sheet la id  on a ll w a lls ;

— ground w a lls  house in them  a num ber of horizonta l and 
vertica l passages requ ired fo r a ir-con d itio n in g  in s ta lla 
tions;

— bricked carry ing vau ltings b u ilt trad itio n a lly  on carpentry 
centrings, to ta llin g  5 thousand square m., have been re 
constructed over the g ro jjn d -flo o r rooms;

— rib -and -s lab , caisson, concrete and solid slab floors have 
been put over high rooms (over 7—14 m in height) o f 
the 1st and 2nd floor, rep lac ing  thus huge larchwood 
beams;

— staircases have been reb u ilt in re inforced concrete con
struc tion ; only the staircase a t the Grodzka Tower has 
been reconstructed in a cu t form w ith stairs forged in 
do lom ite ;

— steel p la in  g irders have been used fo r roo f constructions, 
assem blied by means o f a crane w ith  screwed and then 
welded jo in ts ;

— steel construction has been covered w ith  ceram ic and 
concrete plates, p re fab rica ted  toge the r w ith  an insu la 
ting layer;

— a th ree -fo ld  layer o f specia lly chosen ta r  boards has 
been g lued  to the p la tes; wooden rafters have been 
put on th is surface by means o f screws, battens — na iled  
and roo fing  tiles were pu t on copper catches;
a ll wooden elements were always im pregna ted  w ith  fu n 
g ic ides and fire -p roo f agents;

-  cupolas o f castle ’s towers have been designed in g a l
vanized steel construction and upper spires have been 
made of stainless steel p ip ing . Centrings and board ings 
under copper sheet were made of larch, im pregnated 
ju s t like rafters;

— cupolas have been bu ilt on the site of the construction 
work w ith  regard paid to techn ica l possib ilities o f c ra 
nes tha t were used when pu tting  them on towers. For 
example, the  b iggest cupo la  of the C lock Tower, beca
use o f its w e igh t (27 tons) and he ight over 25 m, had 
to be assem blied in two parts and its assembling was 
done by means of the se lf-p rope lled  crane, the largest 
in Poland, made by Coles — Centurion. A t the tim e o f 
the ir assem bling, the cupolas had a lready the ir fu ll f i 
na l décor.

The second stage of the construction covered fin ish ing  
works com bined w ith the reconstruction of the in teriors. O ld  
technologies have been employed when making stuccos and 
g ild ings. S till, o ther in teresting modern techniques, e.g. a t 
suspending o rig in a l preserved parts o f the pa in tings in the 
Royal Room or when reconstructing huge bed-m ou ld ing  in 
the Ball Room have also been app lied .
S c ien tifica lly  and p rac tica lly  proven construction techniques, 
com bined w ith  enthusiasm, eagerness and "m aste r touch”
of craftsmen — specialists have a ll contributed to a fa ith fu ll 
reconstruction o f the Royal Castle in Warsaw.
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SPECYFIKA ZADAŃ INWESTORSKICH PRZY ODBUDOW IE ZAMKU KRÓLEWSKIEGO

Restytucja Zamku Królewskiego w W arszawie stała się 
faktem. Teraz wszystkim się wydaje, że stał on tu za
wsze. A  przecież zapomina się powoli o tym, że jego  
odbudowa wym agała wykonania ogrom nie skom pliko
wanych i różnorodnych działań. Zamek Królewski zo
stał przekazany użytkownikowi, a le proces inwestycyjny 
nie został jeszcze zakończony. N ada l prowadzi się 
prace rekonstrukcyjne w Sali Balowej. Do wykonania 
pozostało jeszcze: wyposażenie ruchome wnętrz, e le 
wacja saska z tarasem górnym oraz ukształtowanie i 
urządzenie ogrodów zamkowych. Ich zakończenie pla- 
ęuje się na rok 1990.
Przy tego typu budowach rola inwestora jest na ogół 
n iedoceniana. Działa on w cieniu b iu r projektowych 
i wykonawców. N ie ma jednak sprawy w procesie in 
westycyjnym, w której nie uczestniczyłby inwestor. Jest 
on koordynatorem wszystkich poczynań dokum entacyj
nych, realizacyjnych i rozliczeniowych, w których ma 
głos decydujący. Reprezentuje interes przyszłego użyt
kownika. D la tego jedna z pierwszych decyzji, przed 
przystąpieniem do odbudowy Zamku Królewskiego, do
tyczyła pow ołan ia  inwestora zastępczego. Inwestorem 
bezpośrednim był Obywatelski Kom itet Odbudow y 
Zamku Królewskiego, który nie m iał w łasnej służby in 
westycyjnej. Zwrócono się w ięc do instytucji wykwali
fikow anej, wyspecjalizowanej i m ającej już pewne do
świadczenia przy odbudowie obiektów  zabytkowych. 
Instytucją tą  była Dyrekcja Rozbudowy M iasta (DRM) 
W arszawa—Wschód 1, która została zobow iązana przez 
przewodniczącego Rady Narodowej m.st. Warszawy do 
podjęcia  obow iązków inwestora zastępczego przy od
budowie Zarnlcu Królewskiego w W arszaw ie.

1 Dyrekcja Rozbudowy M iasta W arszawa—W schód — jedna  z 
czterech pokrewnych Dyrekcji, dzia ła jących  w organ izacji 
Stołecznego Zarządu Rozbudowy M iasta, będąca bezpośred
nim kontynuatorem  tradyc ji służby inwestycyjnej Zakładu 
O sied li Robotniczych — ZOR, powstałego w 1948 r. W  p ie rw 
szych la tach dz ia ła lności DRM odbudow ano zabytkowe bu
dynki wzdłuż u lic : Bednarskiej, Krakowskiego Przedmieścia, 
Nowego Światu. W  la tach pięćdziesiątych odbudow ano Stare
i Nowe M iasto, zbudow ano w iele osiedli m ieszkaniowych na 
Grochówie, Pradze i Targówku oraz w centrum  Śródmieścia. 
W  następnych la tach  — nowe osiedla m ieszkaniowe oraz 
c iąg  zabytkowy przy ul. Kanonia, skrzydło kuchenne Zamku 
z „B a cc ia re llów ką ” .
O rgan izatorem  dzia ła lności inwestycyjnej przy odbudow ie 
Zamku był inż. D om in ik G rad, który w  czerwcu 1971 r. zo
sta je  naczelnym Inżynierem, a w  1974 r. o b ją ł stanow isko 
naczelnego Dyrektora DRM W arszawa—W schód. Koleinvm 
naczelnym inżynierem  został mgr inż. Andrzej Jabłoński, 
k tóry od 1975 r. p rze ją ł wszystkie sprawy związane z re
stytucją Zamku Królewskiego.
Prowadzenie spraw  dokum entacji Zamku powierzono mgr 
inż. Barbarze Sumnik, d z ia ła jące j w ścisłym porozum ieniu z 
kierownictwem  dzia łu  i pionu. Na początku 1976 r, d z ia ła l
ność tę przejm uje mgr Jadw iga C ielecka. W  planach ekono 
micznym i  finansowym  w związku z przejęciem  odbudowy 
Zamku wydzie lono .odpowiednie zespoły. Bezpośredni nadzór 
techniczny pow ierzono Zespołowi Inspektoratów  Nadzoru-Śród- 
mieście, jednem u z trzech Inspektoratów  DRM, będącemu 
spadkobiercą zespołów odbudow ujących Bednarską, 
Nowy Świat, S tare M iasto, którego kierownikiem  był inż. Jan 
Kowalski. W  składzie Zespołu zna jdow ało  się k ilku inspek
to rów  dz ia ła jących  od początku, lub praw ie od początku, 
istn ienia ZOR.
Inspektorem nadzoru robót budow lanych został inż. Andrzej 
G łowacki, robó t sanitarnych — inż. S tanisław  Bartosiak; ro
bót elektrycznych — inż. Piotr F ilipek. O d czerwca 1971 r. 
kierow nictw o Zespołu Inspektorów Nadzoru obe jm u je  inż. Je
rzy Bigoszewski.
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3 marca 1971 r. Dyrekcja Rozbudowy M iasta W arsza
w a—W schód, po otrzymaniu form alnego zlecenia od 
O byw ate lskiego Komitetu Odbudow y Zamku Królew
skiego, rozpoczęła swoją inwestorską działalność. 
Pierwszą „decyzję o pozwoleniu na wykonanie robót 
budow lanych”  otrzymano 23 kw ietnia 1971 r. Dotyczyło 
ona ogrodzenia terenu, zagospodarowania oraz odgru
zowania piwnic i wykonania ekspertyz. Następnego 
dn ia  PKZ-ty rozpoczęły prace, a 25 kw ietnia pierwszą 
pracę społeczną podjęła 120-osobowa grupa m łodzie
ży. Lokalizację czasową na zajęcie terenu w celu za
gospodarow ania placu budowy uzyskano 3 maja, na
tom iast loka lizację  stałą dla Zamku w dniu 17 lipca 
1971 r.
Pozwolenie na rozpoczęcie zasadniczych prac budo
w lanych obejm ujących parter skrzydła gotyckiego otrzy
mano w dn iu  16 września 1971 r. i już 17 września -  
„w  rocznicę zbom bardowania Zam ku" — ja k  zapisano 
w dzienniku budowy, generalny wykonawca rozpoczął 
pierwsze prace murarskie.
Dzień ten jest przyjęty jako  data rozpoczęcia zasad
niczych robót budowlanych przy odbudowie Zamku. 
Specyfika dzia łań inwestorskich przy tego typu ob iek
cie spowodowała konieczność przyjęcia określonego 
trybu postępow ania:
1) podporządkow anie programu opracowań pro jekto
wych wym aganiom  realizacyjnym określonym przez O 
bywatelski Komitet O dbudowy -Zamku Królewskiego. 
W ym agania te były następujące: ,,stan surowy z e le
w ac ją  do końca 1973 r., roboty wykończeniowe po ro
ku 1973” . Po roboczych konsultacjach ustalono pierw
szy term in umowny ukończenia stanu surowego Zam
ku do 22 lipca 1974 r;
2) prowadzenie ścisłej współpracy z Biurem O dbudo
wy Zamku i komisjam i Obywatelskiego Komitetu O d 
budowy Zamku Królewskiego;
3) wykorzystanie przy odbudowie Zamku zachowanych, 
oryginalnych jego  elem entów;
4) uw zględnienie w program ie prac czynów społecz
nych;
5) podjęcie dzia łań w zakresie rekonstrukcji ruchomych 
elem entów  wyposażenia w nętrz;
6) zapew nienie dostaw m ateria łów  i urządzeń kra jo 
wych i z im portu ;
7) oszczędne gospodarow anie społecznymi środkami.

Współpraca z Obywatelskim Komitetem Odbudowy 
Zamku Królewskiego

Dyrekcja Rozbudowy M iasta W arszawa—Wschód roz
poczęła dz ia łan ia  w 1971 r. jako  inwestor zastępczy.' 
U chw ałą nr 122/780 z dn ia  25 kw ietnia 1972 r. Prezy
dium  Rady N arodowej m.st. Warszawy powierzyło DRM 
W arszawa—W schód pe łn ienie funkcji inwestora bezpo
średniego odbudowy Żarniku Królewskiego z pełnym za
kresem obowiązków inwestorskich, a w ięc przygotowania 
dokum entacji, realizacji, koordynacji procesu inwesty
cyjnego i nadzoru prowadzonych prac. Jednocześnie 
uchwała zobow iązała DRM W arszawa—Wschód do pro
wadzenia ścisłej współpracy z OKOZK oraz uwzględ
n ien ia  jego  poleceń związanych z przygotowaniem i re
a lizac ją  inwestycji. Akceptację rozwiązań projektowych 
pow ierzono OKOZK. Uchwała zobowiązywała także 
DRM do uczestniczenia w pracach i posiedzeniach ko
m isji OKO ZK i składania Komitetowi pisemnych spra

wozdań z przebiegu prac. Środki na odbudowę Zamku 
zapewnił OKOZK.
Przez cały okres odbudowy Zamku przestrzegano po
stanowień uchwały — przekazywano okresowe spra
wozdania finansowe i rzeczowe do. BOZ, opracowy
wano inform acje o postępie odbudowy i przedstaw ia
no Prezydium OKOZK w nioski do akceptacji. Prowa
dzono bieżące rozliczenia z przekazywanych do DRM 
środków. Uzgadniano stanowiska w konfliktowych i 
spornych sprawach.
Z chw ilą powołania Dyrekcji Zamku Królewskiego, 
uchwałą nr 169 Rady M in istrów  z 5 lis topada 1979 r., 
pod lega jące j m inistrow i ku ltury i sztuki, DRM powró
ciła  do roli inwestora zastępczego, dz ia ła jącego w 
im ieniu Dyrekcji Zamku. O dpow iedn io  spisana umowa 
obowiązuje od 3 czerwca 1981 r. O bow iązki DRM 
W arszawa—Wschód prawie nie uległy zm ianie. Roz
szerzył się natom iast zakres dzia łań inwestorskich o 
następne zadania inwestycyjne.

Dokumentacja projektowa

Komisja Architektoniczno-Konserwatorska opracowała 
założenia do harm onogram u prac projektowych, uw
zg lędnia jąc Ramowe wytyczne odbudowy Zamku. Zgo
dnie z tymi założeniam i przyjęto zasadą sukcesywne
go opracowywania i przekazywania dokum entacji te 
chnicznej, co um ożliw iało wcześniejsze rozpoczęcie ro
bót budowlanych na poszczególnych odcinkach. Zre
zygnowano natom iast z opracow ania założeń techni* 
czno-ekonomicznych (ZTE). Rezygnacja ta  była nie
zgodna z obow iązującym i przepisami i wym agała fo r
m alnej zgody MBiPMB, którą uzyskano.
Projekt wstępny ukończono w term in ie  30 listopada 
1971 r. Po raz pierwszy obejm ow ał on wszystkie ele
menty projektowe i kosztorysowe. O kreślono w nim 
podstawowe dane techniczne ob iektu : kubaturę -
144 580 m3 i powierzchnię użytkową — 21 680 m2. Łącz
ny koszt inwestycji określono na 1 003 711 tys. zł. (w 
tym 370 tys. dolarów), przyjm ując ceny z 1971 r.
W  opracow aniu dokum entacji wstępnej b ra ło  udział 
18 jednostek projektowych, z których 17 w ykonało swo
je  prace w czynie społecznym.
W  1971 r. PKZ-ty przedstawiły do podpisu 10 umów 
na opracow anie dokum entacji. W  każdym następnym 
roku przybywało od 10 do 15 umów. Do chw ili obec
nej inwestor zawarł ok. 200 umów na prace pro jekto
we, nie licząc aneksów do umów. Umowy dotyczyły 
w 80%  Pracowni Projektowej „Z am ek” .
W  większości wypadków w pierwszym okresie odbudo
wy, po d ługotrwałych negocjacjach, do podpisywanych 
umów dołączano form ułow ane przez inwestora proto
koły rozbieżności, uściśla jące zakres prac i korygu
jące wycenę.
Przy podpisywaniu umów zasadniczych na opracowanie 
projektu technicznego negocjac je  — z powodu różnych 
wyliczeń kosztu i w ystąpienia do M inisterstwa Budow
nictwa i Przemysłu M ateria łów  Budowlanych — trwały 
ok. 1,5 roku. Zakończyły je  dopiero orzeczenia G łów
nej Komisji A rb itrażow ej. W ie le  la t trw ało  także uzgad
nianie umów, których przedmiotem były rozliczenia 
nadzoru autorskiego. Trzeba tu podkreślić, że długo
trwałe uzgadnianie umów nie m iało wpływu na prace 
projektowe, które były prowadzone nieprzerwanie -  
bez względu na wyniki poprzedzających je  dyskusj. 
Przez cały okres odbudowy Zamku prowadzono krc-
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nikę konserwatorską, w której rejestrowano postęp 
prac rekonstrukcyjnych i konserwatorskich. Zawiera 
ona odpow iednie  materiały źródłowe, fotograficzne i 
opisowe. N iezależnie od kroniki, wszelkie prace kon
serwatorskie prowadzone w Zamku zostały uwidocz
nione w konserwatorskiej dokum entacji powykonaw
czej.
Biuro Projektowe ,,Budopol" wspólnie z wykonawcą 
opracow ało dokum entację powykonawczą obejm ującą 
wszystkie wykonane w Zamku insta lacje elektryczne. 
N atom iast do te j pory nie rozstrzygnięto, w ja k i spo
sób ma być sporządzona architektoniczna inwentaryza
cja powykonawcza. Użytkownik i inwestor skłan ia ją  się 
ku zastosowaniu metody fotogrametrycznej, lecz je j 
koszty są zbyt wysokie.
W  ramach prac związanych z odbudową Zamku inwe
stor prowadził wstępne przygotowawcze dz ia łan ia  pro
jektowe, zm ierzające do adap tac ji Pałacu pod Blachą 
d la potrzeb Zamku. Została opracowana szczegółowa 
koncepcja, która potw ierdza konieczność połączenia 
tych obiektów  w jeden organizm.
Podjęto także konkretne dz ia łan ia  projektowe reno
w acji Arkad Kubickiego i wykorzystania ich jako  g łó 
wnej recepcji dla ruchu turystycznego.

Inwestorskie problemy realizacyjne

Przez cały okres odbudowy ważną sprawą, na którą 
zwracano szczególną uwagę, była jakość wykonywanych 
prac.
Prace murarskie i betonowe przy podb ijan iu  ścian p i
wnicznych czy zakładaniu  sklepień wymagały dobrej 
znajomości rzemiosła i zasad bezpieczeństwa. Stały 
nadzór techniczny nad prowadzonymi pracam i, uzgod
n ienia organizacyjne, odb iory robót zanikowych, rozli
czenia, nadzór nad czynami społecznymi, uzgodnienia 
robocze z pro jektantam i -  to  obszary codziennego 
w spółdzia łania inspektorów  nadzoru i wykonawców. 
Wraz z postępem prac c iąg le  pojaw ia ły się nowe tru d 
ności. Przy opracowywaniu ka lku lac ji robót okazało się, 
że cennik nie uwzględnia prac nietypowych, np. nie 
określa ceny za wykonanie tak  grubych ścian. W  związ
ku z tym w każdym takim nietypowym wypadku inwes
to r musiał występować do D epartam entu Norm i Cen 
MBiPMB. Ponadto występował również do Zarządu PKZ 
z wnioskami o w yjaśnienie w ie lu niejasności i o uzu
pe łn ienie zasad obm iarowych i klasyfikacyjnych poda
wanych w kata logach wycen prac konserwatorskich. 
Żmudne uzgadnianie z wykonawcą zasad ka lku lacyj
nych d la historycznego obiektu, ale wznoszonego je d 
nak ad nowa, usta lanie zakresów sporządzania norm 
zakładowych — towarzyszyło codziennym pracom. D łu 
gotrw ałe  starania doprow adziły do stworzenia d la Zam
ku nowych podstaw kalkulacyjnych i rozliczeniowych. 
W ie le  czasu i energii wym agało rozważenie problemu 
wykorzystania zachowanych elementów kamiennych za
legających na podzam czu2. Pracochłonne i żmudne 
było poszukiwanie w różnych muzeach, w Pałacu pod 
Blachą i Arkadach Kubickiego oryginalnych elem en
tów wystroju zamkowego. Wszystkie odnalezione i zi

2 O tych sprawach pisze dokładnie W. Olszowicz w artyku
le pt. : Problemy restauracji i  restytucji kamiennych elemen
tów architektonicznych Zamku Królewskiego na s. 117.

dentyfikowane elementy były poddawane konserwacji, 
a następnie wbudowywane do wnętrz zamkowych. 
Dyrekcja Rozbudowy M iasta W arszaw a-W schód powo
ływała komisje konserwatorskie, które usta la ły wytyczne 
dla konserwatorów zajmujących się rekonstrukcją oraz 
konserwacją oryginalnych elementów wnętrz zamko
wych. Poszukiwała też wykonawców prac konserw ator
skich i pozłotniczych wśród doświadczonych rzem ieślni
ków, również spoza PKZ-tów, za trudn ia jąc ich przy re
konstrukcji ruchomych elementów wnętrz oraz jako  rze
czoznawców inwestora przy przeglądach i odb iorach 
prac. Ponadto koordynowała prace budowlane, ins ta la 
cyjne i konserwatorskie. Przed przekazaaniem do użyt
kowania poszczególnych fragm entów  Zamku były one 
w ie lokrotn ie sprawdzane przez kom isje powoływane 
przez inspektorów nadzoru. W  komisjach tych bra li 
udział specjaliści reprezentujący przyszłego użytkownika, 
którzy zgłaszali uwagi dotyczące wykonanych prac. 
Wszystkie prace prowadzone przy odbudow ie Zamku 
były od początku starannie rozliczane. W  związku z 
tym niezbędne było prowadzenie dok ładne j dokum en
tac ji rozliczeniowej. Sporządzanie oddzielnej dokum en
tac ji d la poszczególnych odcinków i rodzajów  prow a
dzonych prac spowodowało, że liczba odrębnych ko
sztorysów bardzo wzrosła. Każdy kosztorys był u rea l
niany wspólnie z wykonawcą robót i zatw ierdzany przez 
inwestora jako  kosztorys umowny.
W edług rejestrów prowadzonych przez inwestora, o g ó l
na liczba kosztorysów umownych na koniec 1986 r. (w 
podziale na poszczególne rodzaje robót) w ynosiła :

-  stan surowy z kam ieniarką zewnętrzną 278
-  stan wykończeniowy (bez PKDS) 525
-  prace kam ieniarskie wewnętrzne 44
-  prace konserwatorskie i zdobnicze (PKDS) 324
-  prace sanitarne (z zewnętrznymi) 72
-  prace elektryczne (z zewnętrznymi) 138

Razem 1381

Powyższe zestawienie nie jest ostateczne, gdyż prace 
trw ają i kosztorysów przybywa. Ponadto w wykazie tym 
nie ujęto wycen i ka lku lac ji obejm ujących wyposaże
nie Zamku i rozruch. Wykonane i odebrane prace ob
ję te  poszczególnymi kosztorysami były sprawdzane i 
rozliczane przez inspektorów nadzoru po dostarczeniu 
przez wykonawców kosztorysów wykonawczych z obm ia
rami robót i rysunkami wykonawczymi. Z podanej licz
by kosztorysów roboty stanu surowego Zamku oraz 
prace kamieniarskie i sanitarne zostały w pełni rozli
czone. W  pozostałej części robót dokonano rozliczeń 
końcowych ok. 85% kosztorysów. Tak w ięc dokum en
tacja ta jest bardzo obszerna i świadczy o ogrom ie 
wykonanych prac.

Czyny społeczne

Do specyficznych zjawisk związanych z odbudow ą 
Zamku Królewskiego należały masowo i spontanicz
nie deklarowane czyny społeczne, obe jm ujące:
— usługi i prace rzemieślnicze,
— prace projektowe i ekspertyzy,
— dostawy masowych m ateriałów budowlanych,
— prace budowlano-m ontażowe,
— zbiórkę złomu kolorowego,
— darowizny na rzecz Zamku nieprzydatne bezpośred
nio przy odbudowie.
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OKOZK o wszystkich tego rodzaju deklaracjach infor- 
m ował--inwestora, który prowadził ew idencję zgłoszo
nych czynów, rejestrował ich wykorzystanie oraz okre
ślał wartość tych prac. Inwestor pow iadam ia ł PKZ lub 
Pracownię Projektową „Zam ek”  o propozycjach prac 
społecznych. W spólnie uzgadniano możliwości i spo
sób ich wykorzystania. O rgan izacją  prac i zapewnie
niem potrzebnego sprzętu zajmowały się PKZ-ty. 
W artość wykonanych prac społecznych, uzgodniona 
między wykonawcą i inwestorem, była potrącana z b ie 
żących rozliczeń. Podobnie rozliczano dostarczone w 
czynie społecznym materiały, w zględnie wykonane pra
ce budowlano-m ontażowe. Porozumienie regulu jące po
stępowanie w tym zakresie zawarto w lipcu 1971 r. 
W artość prac społecznych przy odbudowie Zamku by
ła duża. Tylko w 1971 r. pracowały fizycznie na Zam
ku 30 533 osoby, wartość wykonanej przez nie p ra
cy wynosiła 304 tys. złotych. Ponadto osoby prywatne 
i instytucje udostępniały sprzęt mechaniczny, ja k  ko
parki, spycharki, samochody.
Ogrom ne znaczenie dla postępu prac budowlanych 
miały darowizny. Dostarczano duże ilości żwiru, cegły, 
cementu i innych materiałów. Przeprowadzono społecz
ną akcję zbiórki złomu, która przyniosła dochód w wy
sokości 486 tys. zł, którą to kwotę przekazano na 
konto OKOZK.
O gółem  w a _tość czynów społecznych na koniec 
1985 r. -  obejm ująca robociznę grup zorganizowanych 
i osób indywidualnych, robociznę i usługi przedsię
biorstw, rzemiosła, wartość zbiórki złomu, wartość o fia 
rowanych m ateria łów  przekazanych wykonawcy do 
w budow ania lub z ich sprzedaży — wynosi 18 718 tys. 
zł. N atom iast wartość czynów społecznych w zakresie 
dokum entacji, świadczonych przez biura projektowe, 
instytuty, osoby indyw idualne — wynosi 8772 tys. zł. 
Razem wartość czynów społecznych wyniosła 27 490 
tys. zł. Zmniejszenie wydatków inwestora nastąp iło  tak
że z tytu łu  w budow ania zachowanych elementów Zam
ku. W edług uzgodnionych z wykonawcą wyliczeń in
westora wartość tego tzw. uzysku do końca 1985 r. 
wynosiła 4 055 tys. zł.

Rekonstrukcja wyposażenia wnętrz

Z chw ilą  pow ołania w 1973 r. Kuratorium Zamkowego 
przy Muzeum Narodowym w W arszawie w celu stwo
rzenia p lanu użytkowania i zagospodarowania Zam
ku — rozpoczęły się prace nad ustaleniem niezbędnego 
wyposażenia ruchomego wnętrz.
Inwestor w ramach swoich zadań zajmował się w yłą
cznie rekonstrukcją wyposażenia historycznego wnętrz 
zamkowych w ścisłym w spółdzia łan iu  z Biurem OKOZK 
i Zarządem Zamku Królewskiego i zgodnie z jego po
stu latam i. Kuratorium typowało wzory muzealne do re
konstrukcji, ich ilości oraz proponow ało wykonawcę. 
Natom iast wszelkimi pracam i konserwatorskim i przy ory
ginalnych elementach wnętrz przeznaczonych d la Zam
ku zajm owało się g łównie Muzeum, a obecnie użyt
kownik Zamku.
Pierwsze prace rekonstrukcyjne obejm owały tkaniny do 
obicia ścian w salach zamkowych, kilka typów aplik, 
taboretów  i bankietek oraz ramy tzw. stanisławowskie. 
Dla inwestora tego rodzaju rekonstrukcje są bardzo 
złożone i k łopotliwe, ponieważ wykonywane są przez 
różnych specjalistów. Na przykład meble przekazywa
ne są kole jno do kilku warsztatów: stolarskiego, sny

cerskiego, pozłotniczego i tapicerskiego. Ponadto do  
ich rekonstrukcji konieczne są określone tkaniny, p a 
smanterie, drewno oraz gwoździe ozdobne. Kolejne e ta 
py prac kończą się komisyjnym ich odbiorem . Na p o 
szczególne rodzaje prac muszą być wydane oddzie lne  
zlecenia. Trzeba też zapewnić transport, dokonać roz
liczeń finansowych i materiałowych oraz sporządzić d o 
kumenty magazynowe.
Jak w idać, operacji tych jest w iele i c iągną się one 
n ieraz przez kilka la t przy rekonstrukcji tylko jed n eg o  
elementu wyposażenia wnętrz.
Realizacja zadań związanych z rekonstrukcjam i e lem en
tów wnętrz była możliwa tylko przy dobre j o rgan izac ji 
pracy. Wytworzyła się swoista współpraca inwestora 
dawnie j z Zarządem Zamku, a obecnie z Działem Re
konstrukcji Zamku Królewskiego, po legająca na w spó l
nym dz ia łan iu  i wykorzystywaniu wszelkich możliwości 
pomocy ze strony wnioskodawcy i użytkownika. N ie 
mniej dzia łan ia  związane z rekonstrukcjam i elem entów 
wyposażenia wnętrz pozostają w cieniu zasadniczych 
robót budowlano-konserwatorskich. W arto  w ięc pośw ię
cić  im kilka słów. O tóż użytkownikowi przekazano m .in.:

— tkaniny na ścianach sal i meblach 13 rodz.
— ramy do obrazów rzeźbione i złocone
(różnych typów) 140 szt.
— fote le  (2 typy) 322 szt.
— krzesła (2 typy) 184 szt.
— taborety rzeźbione i złocone (5 typów) 32 szt.
— bankietki (3 typy) rzeźbione i złocone 6 szt.
— a plik i złocone (7 typów) 76 szt.
— świeczniki korpusowe (6 typów) 54 szt.
— żyrandole (6 typów) 42 szt.
— la ta rn ie  (7 typów) 77 szt.
— odblaśnice (2 typy) 33 szt.
— postumenty (6 typów) 39 szt.
— w ilk i do kominka w Pokoju
Marmurowym 1 kom plet

W ykonawcami wyposażenia historycznego Zamku są 
spółdzielcze i prywatne zakłady rzemieślnicze o wyso
kim, sprawdzonym uprzednio, poziomie artystycznym. 
Część robót pozłotniczych wykonały PKZ-ty. O gó lna  
wartość tych prac szacowana jest na ok. 300 min zł. 
Odtworzenie malarstwa na p lafonach i ścianach Zam 
ku realizowane było także poprzez DRM W arszaw a- 
—Wschód na podstawie oddzielnych umów zawartych 
z PSP i „Sztuką Polską” .
Prace malarskie prowadzone były w trakcie wykony
w ania przez PKZ robót wykończeniowych. W ym agało 
to ustalenia szczegółowych warunków koordynacyjnych 
z generalnym wykonawcą.

Zakupy i dostawy urządzeń i materiałów

Inwestor realizował także zakupy dla różnych pracow
ni prowadzących prace w Zamku. Często były to za
kupy sprzętu z importu. Część wyposażenia była ku
powana w kraju. W artość zakupów szacuje się na ok. 
16 min zł. Lista zakupów obejm uje 113 pozycji. Do 
je j realizacji konieczne było zaw ieranie transakcji z 
firm am i z 9 krajów zachodnich.
DRM W arszaw a-W schód zajm uje się także wyposaże
niem warsztatów Działu Technicznego i Działu M on
tażu Wystaw Zamku Królewskiego oraz pomieszczeń 
specjalnych, ja k : bufet, kaw iarn ia, kino. Tu zakupy
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obejm juq 460 pozycji, z których większość już zrealizo
wano.
Na inwestorze spoczywa również zadanie wyposażenia 
niektórych insta lac ji wewnętrznych w specjalne urzą
dzenia. Chodzi tu o insta lac je : przeciwpożarową, prze- 
c iww łam aniową, bezprzewodową, inform ację zwiedza
jących, do tłumaczeń i TV przemysłową. Dwie pierwsze 
będą realizowane w najbliższym czasie poprzez do
stawy z importu, a pozostałe są na etapie wstępne
go rozpoznania.
Od początku okresu opracow ania dokum entacji DRM 
W arszaw a-W schód realizował zakupy z importu urzą
dzeń dla insta lac ji klimatyzacyjnej oraz m ateria łów  do 
w budowania. Transakcje te były za łatw iane poprzez 
polskie centra le handlowe. Za pośrednictwem Cen
tra li Handlow ej „C en trozap”  załatw iono 3 kontrakty 
z firm ą „Transex”  z Austrii na dostawę urządzeń kli
matyzacyjnych :
— dla części zasadniczej, łącznie 216 pozycji -  do
stawa 1975—1976 r.
— dla części gościnnej, łącznie 114 pozycji — dosta
wa w 1978 r.
— dla Sali o Dwóch Słupach, łącznie 165 pozycji -  
dostawa w 1979 r.
Z firm ą „Trox”  również z Austrii zaw arto :
— kontrakt na dostawę kratek wentylacyjnych, łącznie 
35 pozycji — dostawa w 1976 r.
Za pośrednictwem C entra li H andlow ej ,,M inex”  za
w arto :
— kontrakt z włoską firm ą „G usm ano M ine tti”  na do
stawę płytek ceramicznych podłogowych — dostawa 
2259 m2 płytek w 1976 r.
— kontrakt z włoską firm ą „C a rra ra ”  na dostawę płyt 
kamiennych polerowanych 1618 m2 oraz bloków ka
miennych 42 m3 — dostawa zakończona w 1976 r.
— kontrakt z firm ą belgijską „Eurymex”  na dostawę 
kam ienia czerwonego i zielonego w płytach 90,69 m2 
i bloczkach 0,266 m2 -  dostawa w 1976 r.
— kontrakty z belgijską i w łoską firm ą na dostawę 
drobnych ilości kam ienia na kominek do Pokoju M ar
murowego -  dostawa w 1979 r.
Za pośrednictwem C entra li H andlow ej „P aged”  zawar
to :
Zestawienie poniesionych nakładów na odbudowę Zamku

— kontrakt z zachodnioniem iecką firm ą „Theodor N a
ge l”  na dostawę cisu na boazerię w Sypialni Królew
skie j: okleina 66,7 m2 i kłody w ilości 4,764 m3 — do
stawa w 1976 r.
Za pośrednictwem C entrod lew -R adom  zawarto kon
trak t z francuską firm ą „Jacob D e la fon”  na dostawę 
fa jansu i arm atury sanitarnej, łączna liczba pozycji 
44 — dostawa w 1978 r.
Ponadto podpisano kontrakt ze szwedzką firm ą KONE 
na dostawę dwóch dźwigów hydraulicznych, łącznie 
pozycji 289 -  dostawa w 1978 r.
Urządzenia te i m ateriały były przekazane wykonawcom. 

Koszty budowy

Opracowane w 1971 r. przez Pracownię Projektową 
„Zam ek”  kompleksowe zbiorcze zestawienie kosztów 
odbudowy Zamku opiewało na sumę 1 003 711 tysięcy 
złotych. Inwestor pow oła ł zespół specjalistów, którzy 
przeanalizowali przedstawione .koszty. W  wyniku do
ciekliwych wyliczeń i porównań, przewidywany koszt 
ogólny inwestycji określono wówczas na 835 000 tys. zł, 
czyli około 5800 zł/m3.

W  stosunku do wskaźników kosztów obliczanych orien
tacyjn ie przez Biuro Inwestycji O biektów  Zabytkowych 
MKiS i wynoszących:
— d la  Pałacu w W ilanow ie ok. 3000 zł/m3
— dla Pałacu w Łazienkach ok. 3000 zł/m3
— dla Pałacu w N ieborow ie ok. 2800 zł/m 3
wskaźnik dla Zamku Królewskiego kształtował się w
strefie wysokiej. W obec braku dokum entacji rekonstruk
c ji wnętrz Obywatelski Komitet O dbudow y Zamku Kró
lewskiego powziął decyzję o etapowym sporządzaniu 
zbiorczego zestawienia kosztów (zzk). Zzk d la  I etapu 
budowy, tj. stanu surowego, wyniosły 297 899 tys. zł. Zo
sta ło ono zaakceptowane przez OKOZK. Stan surowy 
obiektu w zakresie objętym zzk został zrealizowany i 
rozliczony na przełomie 1975/76 r.
To rozliczenie końcowe robót, nie obciążone żadną 
zwyżką cen, wykazało całkow itą  zgodność z przewidy
w aną kwotą zzk -  d la stanu surowego. O pracowane 

Królewskiego w Warszawie w tys. złotych

Data budow lano
-m ontażowe

N akłady

dokum entacja inne
Razem w roku Ogółem

1971 5718 4512 71 10 301 10 301
1972 45 331 8 352 - 56 683 63 984
1973 67 525 8 846 119 76 490 140 474
1974 86 187 5 411 122 91 720 232 194
1975 37 614 9 122 8 375 55 111 287 305
1976 99 604 13316 9 184 122 104 409 409
1977 120 113 8 864 29 493 158 470 567 879
1978 147 077 3 186 10 954 161 214 729 093
1979 100 995 2 605 12 125 115725 844 818
1980 41 434 3 416 29 726 74 576 919 394
1981 37 662 4 208 12 250 54 120 973 514
1982 - 43 000 6 851 47 372 97 223 1 070 737
1983 59 918 8 993 36 080 ' 104 991 1 175 528
1984 166 838 8 343 58 519 233 700 1 409 428
1985 135 355 16 096 79 070 230 521 1 639 949
1986 167 558 25 462 49 401 242 421 1 882 370
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zzk d la II etapu budowy, to  jest robót wykończeniowych 
i przeliczone na poziom cen 1976 r., określiło dalsze 
koszty odbudowy Zamku na sumę 818 997 tys. zł (bez 
stanu surowego). Kolejne przeliczenia zzk d la  II etapu 
budowy uw zględnia jące wzrost cen w 1978 r. i 1982 r. 
wykazują dalsze zwiększenie kosztów inwestycji.
W  1985 r. po raz ostatni aktualizow ano zzk II etapu 
zgodnie z poziomem cen, obowiązującym w 1985 r. 
i uzyskano kwotę 2 892 106 tys. i 547 tys. dolarów, 
obejm ującą także I etap budowy, ale w niezm ienio
nej kwocie 297 899 tys. zł. Łączne nakłady poniesione 
do dn ia  31 g ru d n ia  1986 r. wyniosły 1 882 400 tys. zł, 
pozostaje w ięc jeszcze do rea lizacji około 1 mld zł i 
547 tys. dolarów.
Biorąc pod uwagę obecny stan zaawansowania od
budowy obiektu i uw zględnia jąc prognozowaną zwyż
kę cen do 1990 r., należy kwotę tę powiększyć o d a l
sze 286 000 tys. zł.
Nakłady te są niezbędne na wykonanie następujących 
prac:
— ukończenie robót w Sali Balowej,
— ukończenie e lewacji tarasu górnego od strony W i
sły,
— ukształtowanie skarpy i urządzenie ogrodów zam
kowych,
— wyposażenie ins ta lac ji specjalnych, -
— wyposażenie historyczne i warsztatowe,
— pawilon warsztatowy na podzamczu,
— dokum entację na obiekty towarzyszące.

Organizacja nadzoru inwestorskiego

W  okresie budowy stanu surowego Zamku struktura 
nadzoru technicznego DRM nie została zmieniona. W y
znaczono zespół trzech inspektorów branżowych do 
nadzoru robót w Zam ku: roboty budowlane — inż. A n
drzej G łowacki, roboty sanitarne — inż. Stanisław Bar
tosiak, roboty elektryczne — inż. Piotr Filipek oraz inż. 
Henryk Kamiński. Rozpoczęcie robót budowlanych w 
1972 r. na wszystkich skrzydłach spowodowało koniecz
ność skierowania na budowę Zamku drug iego inspek
tora budow lanego. Został nim mgr inż. Andrzej Hor- 
watt. Z uwagi na comiesięczne rozliczenia obmiarowe 
robót przydzielono inspektorom robót budowlanych te^ 
chników-obm iarowców, wskrzeszając dawne tradycje in 
spektorskie. W  lipcu 1972 r. mgr Jadwidze C ieleokiej po
wierzono wszystkie sprawy czynów społecznych ze stro
ny inwestora. Sprawy dokumentacyjne, kalkulacyjne i 
umowne za ła tw ia ły ogólne dzia ły dyrekcyjne na zasa
dach pewnego priorytetu w stosunku do innych obiek
tów. Jedynie dzia ł zaopatrzenia, z uwagi na rosnące 
potrzeby Zamku, podw oił swój skład osobowy.
Ta struktura organizacyjna przetrwała do końca 1975 r., 
chociaż odczuwano wyraźnie konieczność oddzielenia 
zupełnie odmiennych spraw Zamku od normalnych za
gadnień budowy osiedli mieszkaniowych. Znaczna ilość 
problemów dokumentacyjnych, odm ienne podstawy ka l
kulacyjne oraz sposób rozliczeń, wchodzenie w etap 
robót wykończeniowych specjalnych spowodowało, że w 
listopadzie 1975 r. powołano Zespół d.s. Odbudowy 
Zamku Królewskiego, Zamku Ujazdowskiego i Komory 
W odnej. Zespół ten za ją ł się wszystkimi sprawami 
związanymi z:
— przygotowaniem inwestycji i dokum entacją,
— realizacją i nadzorem technicznym,

— kosztami i rozliczaniem robót i inwestycji,
— czynami społecznymi.
Kierownikiem Zespołu został inż. Jerzy Bigoszewski; 
kierownikiem sekcji przygotowania, dokum entacji i czy
nów społecznych -  mgr J. C ie lecka; kierownikiem in 
spektoratu nadzoru — inż. Romuald Sztompka; kierow
nikiem sekcji kosztów i rozliczeń — techn. Janusz M u
szyński, później Roman Stocki. Nadzór nad pracam i 
konserwatorskim i powierzono mgr inż. arch. Jerzemu 
Rykowi, później mgr inż. arch. Emilii Polak.
W Zespole pracowały 22 osoby. Podlegał on bezpo
średnio zastępcy dyrektora d.s. technicznych, mgr inż. 
Andrzejow i Jabłońskiemu. W  pionie technicznym zna j
dowały się jeszcze działy: ogólno-techniczny (odb iory 
ostateczne, okresy rękojm i) oraz zaopatrzenia. Ten 
układ organizacyjny zdał egzamin. N ie zm ieniono go 
do chw ili obecnej (jedynie ograniczono liczbę za trud
nionych osób). N astąp iło  także w iele zmian personal
nych na stanowiskach inspektorów robót inwestycyj
nych.

Przebieg realizacji budowy

Kronika odbudowy Zamku, prowadzona skrupula tn ie  
przez Pracownię Dokumentacji Naukowo-H istorycznej 
PKZ, pokazuje w kwartalnych przedziałach czasu ko
le jne fazy robót. Z punktu w idzenia inwestora należy 
faktyczny tok robót odnieść do podstawowego doku
mentu w procesie inwestycyjnym, jakim  jest umowa na 
realizację odbudowy Zamku zawarta między gene ra l
nym wykonawcą i inwestorem.
Umowa zasadnicza, podpisana 22 maja 1972 r., okre
śla na podstaw ie załączonego harm onogram u wyłącz
nie term in ukończenia stanu surowego budynku -  do 
22 lipca 1974 r.
W  pierwszym aneksie 1/76 do umowy zasadniczej stro
ny usta la ją  term in ukończenia budowy Zamku do 31 
grudnia  1978 r.
Przy olbrzymim wysiłku całej załogi PKZ, „M ostos ta 
lu ", „K am budu”  i pozostałych przedsiębiorstw, ciężkich 
zmaganiach z kamiennymi gzymsami i opaskami 
okiennymi, z dacham i i wieżami — stan surowy Zam 
ku został zrealizowany w term inie.
Niestety, tem po robót później wyraźnie spadło i utrzy
mywało się na niskim poziomie także w 1975 r. Po
tw ierdza to gwałtowne obniżenie przerobu w robotach 
budowlano-m ontażowych wykazane w zestawieniu po
niesionych nakładów  w poszczególnych latach odbudo
wy. Aby zmobilizować wykonawców i podnieść tem po 
robót, a także uzyskać pierwsze efekty użytkowe, strony 
ustaliły umownie przyspieszenie I etapu i przekazanie 
do użytku całego skrzydła gotyckiego i połowy po łud
niowego w term in ie  do 31 grudnia  1976 r. Terminowa 
realizacja umożliwi wypłacenie nagród. Tempo wzrasta
ło ! Prowadzone były wszystkie rodzaje prac wy
kończeniowych w Salach Królewskich. W prawdzie w 
styczniu 1977 r. w Sali A ud iencjona lne j odbyło się 
plenarne posiedzenie OKOZK, jednak nie wszystkie 
prace zostały wykonane. N ie mogło być mowy o ich 
kompleksowym odbiorze. W  1977 r. ukończono roboty 
w tra fostac ji. 1 lutego 1977 r. nastąpił pierwszy odb iór 
pomieszczeń o powierzchni 330 m2.
W  1978 r. przekazane zostają pomieszczenia adm in i
stracyjne i socjalne na II piętrze skrzydła północnego 
i saskiego o pow. 1909 m2. Wykonawca nie mogąc się 
wywiązać z podjętego zobowiązania proponuje wy
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dzielenie i realizację najtrudniejszych sa l: Rycerskiej 
i Balowej — w 1980 r., natom iast ukończenie pozo
stałej części Zamku do 15 lipca 1979 r. Po akceptacji 
wniosku przez Prezydium OKOZK w dniu 8 marca 
1979 r. zostaje podpisany kolejny aneks. Prace trw a
ją  na prawie całym terenie Zamku. Można zaobser
wować wzrost zaangażowania pracowników, ale z po
wodu szerokiego frontu robót nie ma widocznych re
zultatów. W  1979 r. nie oddano do użytku żadnych 
części Zamku.
W  końcu 1980 r. przekazano następne pomieszczenia 
części adm inistracyjnej na parterze skrzydła zachod
niego i północnego o pow. 713 m2. N astępuje ponow
ne załam anie program u prac. W tedy dojrzewa koncep
c ja  podziału obiektu na wydzielone obszary składające 
się z kilku sal i tworzące pewną całość instalacyjną, 
um ożliw ia jącą użytkowanie tych pomieszczeń.
Po żmudnych analizach uzgodniono podział obiektu 
na XIX rejonów i kolejność przekazywania ich do użyt
ku. Aneks do umowy podpisano 9 lutego 1981 r. i 
ustalono term iny ukończenia rejonów od 15 lutego 
1981 r. do 31 grudnia  1983 r. (Sala Balowa). Zarząd 
PKZ zm obilizował prawie wszystkie swoje oddziały. 
Jednak nie zrealizowano dokładnie  ustalonego progra
mu. N iem nie j przełamane zostały wszelkie opory i do
szło do odbioru pierwszych sal historycznych.
W  roku 1981 odebrano cztery rejony o łącznej po
w ierzchni 7276 m2, ale stanow iło to tylko 43%  planu 
roku 1981. W  rejonach tych znalazły się piwnice go

tyckie, parter skrzydła gotyckiego i Sala Mirowska. 
W  dalszym ciągu trwa wytężona praca, ale wciąż nie 
w idać je j efektów rzeczowych.
W 1982 r. przekazano do użytku łącznie 6896 m2 po
w ierzchni użytkowej, co stanow iło 72% ustalonego 
programu. Ponadto w Sali Balowej oraz przy elewa
cjach nie prowadzono żadnych robót.
W  1983 r. zlikw idowano poślizgi z poprzedniego roku 
i przekazano dalsze 2568 m2 pow. użytkowej.
W  międzyczasie podpisano kolejny aneks 5/83 regulu
jący term iny przekazywania niektórych rejonów oraz 
przesuwający termin ukończenia Sali Balowej na rok 
1985. '

W  1984 r. po kolejnej m obilizacji przedsiębiorstw prze
kazano pozostałe rejony. Użytkownik otrzymał pom ie
szczenia o łącznej powierzchni 21 369 m2, co stano
w iło  98,6% całkow ite j powierzchni Zamku. Pozostała 
jedynie do ukończenia Sala Balowa o pow. 311 m2. 
W edług ostatnio podpisanego porozum ienia prace 
w Sali Balowej m ają być ostatecznie wykonane do 
końca 1988 r., zaś całość zadania inwestycyjnego w 
1989 r.
W ielka praca została wykonana, jednak je j ukorono
waniem będzie Sala Balowa. Wierzymy, że ten ostatni 
term in nie będzie już przesuwany.

inż. Jerzy Bigoszewski 
Dyrekcja Rozwoju Miasta 

Warszawa—Wschód

A SPECIFIC NATURE OF INVESTMENT TASKS IN THE RECONSTRUCTION OF THE ROYAL CASTLE

From M arch 1971 the function of the  investor in the recon
struction of the Royal Castle in W arsaw  has been played 
by the M ain  O ffice  fo r the Developm ent of the C ity o f W a r
saw -  the East (the DRM). This o rgan iza tion  has a lready 
some experience in the reconstruction of h istoric structures. 
It ran the reconstruction of W arsaw  tenem ent houses at 
Bednarska, Krakowskie Przedmieście and in the O ld  and 
New Town.
The firs t investment tasks were executed w ithou t any chan
ge in o rgan iza tiona l structures of the DRM W arsaw  — the 
East. O nly a fte r the com pletion of the Castle in the raw 
state an o rgan iza tiona l team consisting o f 20-22  persons 
was brought to life. The duties of the team  comprised the 
fo llow ing  tasks: p repara tion  o f docum entation, techn ica l su
pervision o f the execution and social cam paigns, analysis 
of costs and the settlem ent of the work.
The reconstruction of the Castle was comm enced on Sep
tem ber 17, 1971. The da te  fo r the com ple tion o f the bu ild ing  
in the raw state was fixed by the Civic Com m ittee fo r the
Reconstruction o f the Royal Castle fo r the end o f 1973, but
fo llow ing  working consultations w ith  the p a rtic ipa tion  o f the 
genera l constructor (i.e. the State A te lie rs fo r the Conser
vation of Monuments) the date was postponed until July 22, 
1974 and was kept. In 1977 the firs t e lem ent of the Castle 
was insta lled. In the next year adm in is tra tion  and social
parts in the 2nd flo o r of the Saxon and north w ing were 
given to use. In 1980 the rem ain ing adm in is tra tion  rooms
in the g round floo r of the west and north w ings were com 
pleted. From 1981 ind iv idua l groups o f h istoric rooms were 
delivered. In 1984 a ceremony of handing over the struc

ture to its user, i.e. the management of the Royal Castle, 
was held. When pursuing such a difficult goal as the re
stitution of the Castle, the tasks of the investor were enor
mous. His role began with the preparation of design docu
mentation which was drawn by stages and simultaneously 
with the work being done. Technical data of the preliminary 
plan were as follows: the cubage — 144,580 m3, surface 
area — 21,680 m2. In the period of one year the investor 
had to conclude 10—15 contracts for the documentation.
The principles of calculations and costs of the work were 
agreed with the executor, because the then existing price
lists did not cover all kinds of work.
Apart from the organization, supervision and acceptance of 
the construction work, the investor dealt also with the re
construction of mobile furnishings in the interiors. In order 
to furnish the interiors of the Castle the following elements 
were reconstructed: 13 kinds of textiles, 140 frames for 
paintings, 544 pieces of furniture, 76 wall applied orna
ments, 54 chandeliers, 38 pedestals. The work on the re
construction of the interior equipment has not been yet 
completed.
It wals also the task of the investor to purchase installa
tions and materials. _
The reconstruction of the Castle is not yet finished. At 
present, build'ng and construction work in the Ball Room 
is under way. It is still necessary to install inside and out
side special equipment, to reconstruct historic equipment, 
to complete the Saxon elevation with an upper terrace 
from the Vistula’s side, to mould the escarp and to plant 
castle gardens.
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